
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Четвертая Соборная («Базарная») мечеть», 

1878 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Троицк, улица Братьев Малышевых, дом 34А 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Четвертая Соборная («Базарная») мечеть», 1878 г. (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Троицк, улица 

Братьев Малышевых, дом 34А, включенного в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Четвертая Соборная («Базарная») мечеть», 1878 г. 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, город Троицк, 

улица Братьев Малышевых, дом 34А, в автоматизированную 

информационную систему ведения Единого государственного реестра 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 

наследия регионального значения «Четвертая Соборная («Базарная») мечеть», 1878 г. (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Троицк, улица Братьев Малышевых, дом 34А 

 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Мемориальная 

составляющая 

1.1. Связь здания с благотворительной 

деятельностью троицких купцов М.А. 

Абдулвагапова, Ф.В. (М) Валеева, Ф.Ф. Валеева     

и М.Ф. Валеева; 

1.2. Связь с деятельностью известных троицких 

духовных лиц, религиозных лидеров и педагогов: 

Джамалетдина Субханкулова и Хужажана 

Яруллина 

 

 

2. Историческое 

функциональное 

назначение  

Функциональное назначение – мечеть  



 

 

3. Объемно-

пространственное 

решение 

3.1. Градостроительный прием расположения 

здания: существующее местоположение здания      

в пределах территории, расположенной в южной 

части квартала г. Троицка, ограниченного улицами 

Советской, им. братьев Малышевых, им. А.Ю. 

Гагарина, им. А.Н. Иванова; на пересечении улиц 

Советской, им. братьев Малышевых с отступом    

от красных линий; 

3.2. Расположение здание по основной оси: юго-

запад – северо-восток с главным входом здание 

ориентировано на северо-восток. 

 

 

4. Планировочное и 

объемно-

пространственное 

решение 

4.1. Существующие габариты, этажность, 

высотные отметки карнизов, объемно-

пространственная композиция исторического 

прямоугольного одноэтажного, кирпичного, 

оштукатуренного и окрашенного здания под 

вальмовой крышей с фальцевой металлической 

кровлей, и михрабом обращенным к Мекке; 

4.2. Исторические габариты, этажность, высотные 

отметки карнизов, объемно-пространственная 

композиция минарета и барабана с куполом. 

4.3. Организация главного входа в здание в северо-

восточной стене объема входа. 

 

 



 

 

5. Конструкция и 

материал 

5.1. фундамент бутовый ленточный; 

5.2. наружные стены и перегородки – кирпичные, 

оштукатурены и окрашены; 

5.3. кровельное перекрытие - деревянное по 

деревянным балкам; 

5.4. оконные заполнения – двойные, деревянные    

с исторической расстекловкой; 

5.5. кровля – вальмовая, металлическая, фальцевая 

 

6. Конфигурация, 

габариты и 

материал крыши 

6.1. Вальмовая кровля основного объёма, 

трёхчетвертной купол с шейкой, восьмигранный 

фигурный купол минарета; 

6.2. Тип крыши – стропильная; 

6.3. Материал стропил – дерево 

  

 
7. Исторический 

характер обработки 

фасадной 

поверхности 

7.1. Штукатурка, окраска; 

7.2. Цвет окрашивания фасадов – белый. 
 



 

 

8. Композиционное 

решение и 

архитектурно- 

художественное 

оформление боковых 

юго – восточного и 

северо-западного 

фасадов 

молитвенного дома 

8.1. Симметричная композиция в 6 световых осей; 

8.2. Место расположения, форма, габариты 

оконных проемов, рисунок исторической 

расстекловки; 

8.3. Место расположения, габариты лопаток, 

разделяющих группы оконных проемов; 

8.4. Способ группировки оконных проемов 

пилястрами (по парам); 

8.5. профилированные наличники (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

8.6. профилированные килевидные сандрики 

(место расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

8.7. прямые профилированные подоконные 

полочки с прямоугольными свесами (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

8.8. многопрофильный венчающий карниз (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

8.9. существующий способ композиционного 

членения фриза пояском из профилированных тяг 

и дентикул (расположения поясков по верхнему 

краю фриза); 

8.10. существующий способ композиционного 

членения пояска из профилированных тяг, 

расположенных сверху, и дентикул, 

расположенных снизу; 

8.11. поясок из профилированных тяг и дентикул 

(место расположения, форма, габариты, материал) 

8.12. увеличенный объем цокольной части фасада; 

8.13. венчающая профилированная тяга цокольной 

части фасада (место расположения, форма, 

габариты, материал). 

  
 

 
 

 



 

 

9. Композиционное 

решение и 

архитектурно- 

художественное 

оформление северо–

восточных фасадов 

молитвенного дома 

9.1. Глухая плоскость фасадов, фланкированная   

на внешних углах плоскими лопатками; 

9.2. многопрофильный венчающий карниз (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

9.3. существующий способ композиционного 

членения фриза пояском из профилированных тяг 

и дентикул (расположения поясков по верхнему 

краю фриза); 

9.4. существующий способ композиционного 

членения пояска из профилированных тяг, 

расположенных сверху, и дентикул, 

расположенных снизу; 

9.5. поясок из профилированных тяг и дентикул 

(место расположения, форма, габариты, материал) 

9.6. увеличенный объем цокольной части фасада; 

9.7. венчающая профилированная тяга цокольной 

части фасада (место расположения, форма, 

габариты, материал). 

 

 



 

 

10. Композиционное 

решение и 

архитектурно- 

художественное 

оформление боковых 

юго-западных 

фасадов 

молитвенного дома 

10.1. Центрально-симметричная композиция 

каждого фасада в 1 световую ось; 

10.2. Фиксация внешних углов плоскими 

лопатками (место расположения, форма, 

габариты); 

10.3. многопрофильный венчающий карниз (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

10.4. существующий способ композиционного 

членения фриза пояском из профилированных тяг 

и дентикул (расположения поясков по верхнему 

краю фриза); 

10.5. существующий способ композиционного 

членения пояска из профилированных тяг, 

расположенных сверху, и дентикул, 

расположенных снизу; 

10.6. поясок из профилированных тяг и дентикул 

(место расположения, форма, габариты, материал) 

10.7. увеличенный объем цокольной части фасада; 

10.8. венчающая профилированная тяга цокольной 

части фасада (место расположения, форма, 

габариты, материал); 

10.9. место расположения, форма, габариты 

ложных окон; 

 

10.10. профилированные наличники (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

10.11. профилированные килевидные сандрики 

(место расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка); 

10.12. прямые профилированные подоконные 

полочки с прямоугольными свесами (место 

расположения, форма, габариты, профиль, 

материал (штукатурка). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


